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Prądy błądzące w kopalniach bywają
zwykle o niewielkich napięciach, co chroni
zapalniki od niepożądanego zapalania. Za¬
palanie zapalników tych wymaga stosunko¬
wo znacznego napięcia, które jednak z in¬
nych powodów jest niepożądane. Jeżeli
więc nie powinno być przekroczone pewne
napięcie, możliwe jest zapalanie tylko nie¬
znacznej liczby zapalników, która nie wy¬
starcza do osiągnięcia pożądanego celu.

Wynalazek umożliwia równoczesne za¬
palanie większej liczby zapalników lub też
zapalanie pojedynczego zapalnika przy
napięciu, w zwykłych warunkach zanadto
slabem do tego celu. Osiąga się to zapomo-
cą przyrządu, który włączony jest równo¬

legle do obwodu prądu zapalającego i któ¬
ry podczas przepływu prądu przerywa
swój obwód, wytwarzając na zaciskach za¬
palnika podwyższone napięcie.

Jako przyrząd tego rodzaju może słu¬
żyć drut opornikowy, przerywacz prądu z
cewką indukcyjną lub bez takiej cewki,
cewka indukcyjna z oporem połączonym
szeregowo lub równolegle.

Na rysunku uwidocznione są przykłady
wykonania wynalazku. Przy wykonaniu
według fig. 1 liczba 1 oznacza prądnicę do
zapalania lub inne źródło prądu, od które¬
go prowadzą przewody 3, 3' do zapalni¬
ków 2, umieszczonych szeregowo. Równo¬
legle do obwodu prądu włączony jest za-

*} Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazca jest Jerzy Kielczewski w Starym Bieruniu*



pomocą zacisków 6, 6' druit oporowy 4,
którego przekrój jest tak obliczony, iż bez¬
pośrednio pi-fęjŁ zapadaniem przepala się,
stapia się lub zostaje zniszczony w podob¬
ny sposób, dzięki czemu napięcie w obwo¬
dzie prądu zapalającego zwiększa się talk,
iż zapalniki zapalają się. Napięcie, przy
którem drut 4 zostaje zniszczony, jest
przytern znacznie mniejsze, niż napięcie
zapalnika przy zapalaniu.

Na fig. 2 uwidoczniono przerywacz 8,
który łączy zaciski 6, 6' i zostaje urucho¬
miany elektromagnetycznie lub w inny
sposób.

Przy wykonaniu według fig. 3 zastoso¬
wano przerywacz w szeregu z cewką in¬
dukcyjną 7.

Urządzenia, przedstawione na fig. 4 i 5,
składają się ż cewek indukcyjnych 7, po¬
łączonych z drutem oporowym 4 równole¬
gle, względnie szeregowo.

Jeżeli drut oporowy 4' jest umieszczo¬
ny w niewielkiem oddaleniu od zapalni¬
ków (linija kreskowana na fig. 1) pomię¬
dzy zaciskami 5, 5\ to zastępuje on drut,
przeznaczony do zwarcia. Aby zapobiec
działaniom prądów błądzących podczas
przygotowań do zapalania, zakłada się w
niewielkiej odległości od zapalnika od-

. dzielnie przewody prądu, które połączone
są z nim równolegle i które usuwa się ręcz¬
nie przed zapalaniem. Przy zastosowa¬
niach powyższego wynalazku jest to zbęd¬
ne, ponieważ drut 4* stapia się przy pew¬
nej wartości napięcia.

W kopalniach, w których powstają ga¬
zy wybuchowe, w których więc przepala¬
nie drutu oporowego lub przerywanie po¬
łączone jest z niebezpieczeństwem, umie¬

szcza się powyższe urządzenie w osłonie ź
materjału niepalnego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do zapalania za¬
palników elektrycznych z przyrządem, wy¬
łączającym prąd, założonym równolegle
do obwodu prądu zapalającego, znamien¬
ny tem, że przyrząd ten jest tak obliczo¬
ny, iż powoduje samoczynne przerywanie
prądu, płynącego przez ten przyrząd,
wskutek czego napięcie zwiększa się za¬
równo przy źródle prądu, jak i na odle¬
głych zaciskach zapalników aż do warto¬
ści, potrzebnej do zapalania.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że przyrząd zaopatrzony jest w drut
topikowy.

3. Układ według zastrz. 1, znamien^
ny tem, że przyrząd jest zaopatrzony w
przerywacz.

4. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny item, że przyrząd składa się z przery¬
wacza i cewki indukcyjnej.

5. Układ według zastrz. 4, znamienny
tem, że cewka indukcyjna jest połączona z
drutem oporowym równolegle lub szere¬
gowo.

6. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że drut topikowy jest umieszczony w
niewielkiej odległości od zapalnika, dzięki
czemu chroni: go równocześnie od działań
prądów błądzących.

Li gnoza Sp 6 łka Akcyjna,
Zastępca: Inż, H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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